
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 25     del  08-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di aprile alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI
CASSA

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di autorizzare il servizio finanziario al prelevamento dal Fondo di riserva (cap. 2477/0) del
bilancio del corrente esercizio la somma di € 1.000,00 assegnandola alle voci di spesa cui al
prospetto allegato (All. A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare altresì un prelevamento dal Fondo di Riserva di Cassa (cap. 2476/0) del bilancio
del corrente esercizio la somma di € 1.000,00 assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto
allegato (All. A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio.

Di trasmettere l'all. B) riportante i dati di interesse del Tesoriere alla Tesoreria Comunale.

Di dare atto che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione 2019/2021 e il
Documento unico di programmazione 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio
comunale n. 13  del 18/03/2019, dichiarate immediatamente eseguibili.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse
nell'allegato documento istruttorio, con successivi voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4̂, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che, in relazione a particolari esigenze dei servizi dell’Ente, le previsioni di un capitolo di

bilancio si è dimostrato insufficiente;



3

Visto che, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato iscritto

(capitolo 2477/0), nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di

riserva”, che attualmente ammonta ad € 11.749,85;

Visto che l’iscrizione e i prelevamenti dai fondi di Riserva sono disciplinati rispettivamente dagli

articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano:

«Art. 166 - Fondo di riserva

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e

222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio»;

2-quater. Nella missione "Fondi ed Accantonamenti" all'interno del programma
"Fondo di Riserva", gli Enti Locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo
esecutivo".

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva

"I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.»;

Considerato altresì che, dall'inizio del corrente esercizio finanziario, il fondo di riserva non è

stato utilizzato,  e pertanto risulta uno stanziamento di € 11.749,85;

Visto l'allegato prospetto in cui sono evidenziate le necessità da incrementare su ciascun

capitolo di spesa;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49

del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di

comportamento comunale.

P R O P O N E ALLA GIUNTA COMUNALE

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente.



4

2) Di autorizzare il servizio finanziario al prelevamento dal Fondo di riserva (cap. 2477/0)del

bilancio del corrente esercizio la somma di € 1.000,00 assegnandola alle voci di spesa cui al

prospetto allegato (All. A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

3) Di autorizzare altresì un prelevamento dal Fondo di Riserva di Cassa (cap. 2476/0)del bilancio

del corrente esercizio la somma di € 1.000,00 assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto

allegato (All. A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

4) Di dare atto che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio.

5) Di trasmettere l'all. B) riportante i dati di interesse del Tesoriere alla Tesoreria Comunale.

6) Di dare atto che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione 2019/2021 e il

Documento unico di programmazione 2019/2021, approvati  con deliberazione del Consiglio

comunale n. 13 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile.

Infine,

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, stante la necessità di fronteggiare i

pagamenti previsti nei capitoli di che trattasi

PROPONE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 05-04-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  TECNICA.

Espresso in data 05-04-2019

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI
CASSA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

5



6

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-05-2019
al  01-06-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 08-04-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 03-06-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 17-05-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


